Di Irak terdapat dua golongan fikih, yaitu Basrah dan Kufah. Sementara itu, di
Hijaz terdapat dua pusat kajian hukum fikih yang sangat menonjol, yaitu di Makkah dan
Madinah. Di antara keduanya, Madinah lebih terkenal sebagai pelopor perkembangan
hukum Islam di Hijaz. Malik bin Anas atau Imam Malik (W 179 H/ 795 M), pendiri

6 Said Aqiel Siradj, ”Fikih Berwawasan Etika” dalam http://www.rezaervani.com, diakses pada
tanggal 10 Maret 2017.

7 Lihat Joseph Schacht, Pengantar Hukum Islam, terj. Joko Supomo, Bandung: Nuansa, 2010, hlm.
21.

8 Kms. A. Rahman & Mohamad Rapik, Pendidikan Agama Islam, cetakan keempat, Jakarta:
Referensi, 2013, hlm.

madzhab Maliki, adalah eksponen terakhir pakar fikih dari golongan Madinah. Abu
Hanifah menjadi representasi fuqaha dari Kuffah. Beberapa tahun kemudian nama
Muhammad bin Idris Asy Syafi’i (W 204 H/ 820 M), salah satu murid Imam Malik,
melengkapi nama pakar fikih. Kemudian, disusul nama Abu Abdillah Ahmad bin Hanbal
(W 241 H/ 855 M), pendiri madzhab Hanabalah. Beliau adalah murid Imam Syafi’i.10

Istilah fikih dipakai secara spesifik sebagai salah satu hukum Islam yang
sistematis diperkirakan pascalahirnya empat madzhab tersebut dan kumpulan karya
mereka.Setelah wafatnya pendiri madzhab fikih terakhir, Imam Hanbali, maka berakhir
pula era para pakar hukum Islam yang independen (mujtahid mutlaq).